АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по обсуждению проекта решения
городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об исполнении бюджета города Нижнего Новгорода за 2023 год»

7 мая 2024 года  № 1

г. Нижний Новгород
Кремль, корпус 5,

зал заседаний городской Думы города Нижнего Новгорода
с одновременной трансляцией в режиме ВКС

Председатель:
Заместитель главы администрации
города Нижнего Новгорода

И.А. Кондырева

Секретарь:

Начальник информационно-
аналитического отдела департамента
финансов администрации города
Нижнего Новгорода

С.Е. Послов

Публичные слушания проведены одновременно в очном (Кремль, корпус 5) и

в заочном форматах в режиме видео-конференц-связи, а также в режиме онлайн-
трансляции в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В публичных слушаниях зарегистрировались для участия 253 человека.
Видеозапись публичных слушаний размещена в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:
https://rutube.ru/video/6c24c94f6dfd64623883b65eeaf0ae54/.

2

Повестка дня:
Обсуждение проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об исполнении бюджета города Нижнего Новгорода за 2023 год»

СЛУШАЛИ:
Заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода

Кондыреву Ирину Александровну:
1. Приветствие и оглашение регламента публичных слушаний «Об

исполнении бюджета города Нижнего Новгорода за 2023 год».
Директора департамента финансов администрации города Нижнего

Новгорода Мочалкина Юрия Николаевича:
1. Доклад по проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об исполнении бюджета города Нижнего Новгорода за 2023 год»».
Директора департамента экономического развития администрации

города Нижнего Новгорода Антипову Марину Лордовну:
1. Доклад об итогах социально-экономического развития города Нижнего

Новгорода за 2023 год.
ВЫСТУПИЛ:
1. Председатель постоянной комиссии городской Думы города Нижнего

Новгорода по бюджетной, финансовой и налоговой политике Фельдман Марк
Самуилович.

ВОПРОСЫ
Заместитель председателя городской Думы города Нижнего Новгорода

Сатаев Н.П.
Вопрос №1: Насколько далеко город продвинулся в решении проблем с

ливневой канализацией? Что конкретно сделано и где улучшилась ситуация?
Отвечает Пегова Е.С. - директор департамента благоустройства

администрации города Нижнего Новгорода.
Ответ: В 2023 году на проектирование сетей ливневой канализации

израсходовано 10,9 млн. руб., из которых 9,7 млн. руб. – на строительство сетей в
границах улиц Маршала Казакова, Народной, Гордеевской и Московского шоссе.

Выполнены работы по текущему содержанию и ремонту сетей ливневой
канализации, которые в основном заключаются в прочистке существующих сетей
ливневой канализации и обслуживании ливневых насосных станций: промыто 6 км
коллекторов, ремонт 2 км коллекторов, замена 147 колодцев, ликвидировано 16 мест
подтопления.

Из средств местного бюджета в 2023 году было направлено 118,9 млн. руб.
Дополнительно к этому в 2023 году началась реализация масштабной работы

по проектированию модернизации существующих и строительству новых сетей
ливневой канализации. Заключен муниципальный контракт на разработку
перспективной схемы ливневой канализации. Общая сумма проектных работ по
разработке и утверждению схемы развития сетей ливневой канализации составляет
159 млн. руб. сроком реализации 2023– 2025 годы, из них в 2023 году за счет средств
городского бюджета было оплачено 15,2 млн. руб. По результатам разработки схемы
будет определен объем капитальных вложений по ремонту и строительству

3

ливневой канализации в границах города.
По завершении разработки схемы и выполнении на ее основании

строительных работ в Нижнем Новгороде будет создана единая комплексная сеть
ливневой канализации, способная обеспечить защиту от затопления сточными
водами всех улиц, зданий и сооружений города.

Вопрос №2: По музею им.Горького. Сколько денег в 2023 году выделено и
когда музей будет открыт?

Отвечает Зефирова Е.Н. - начальник отдела планирования и финансирования
департамента строительства и капитального ремонта администрации города
Нижнего Новгорода.

Ответ: Подрядная организация на выполнение работ по капитальному ремонту
объекта определена, приступили к началу выполнения работ. С учетом специфики
выполнения реставрационных работ, технологии их выполнения, в полном объеме
работы будут завершены в 2025 году.

Житель города Олег Фролов (по ВКС)
Вопрос №3: В целом очень заметно как город преображается с каждым годом

и сейчас много об этом было сказано, но придомовая территория у многоквартирных
домов требует дополнительного благоустройства и в связи с этим мой вопрос звучит
так: Сколько бюджетных средств в 2023 году было направленно на эти цели?

Отвечает Самсонов С.М. – директор департамента жилья и инженерной
инфраструктуры администрации города Нижнего Новгорода.

Ответ: В 2023 году на благоустройство придомовых территорий было
выделено 204,4 млн. руб. Выполнены работы на 161 придомовой территории.
На 4 территориях был выполнены работы по сносу аварийных сараев. На 19
территориях были выполнены работы по установке детских игровых комплексов.
Также были обустроены или заменены 54 контейнерные площадки, выполнены
работы по асфальтировке 76 придомовых территорий. Кроме того, были выполнены
работы по устройству декоративных ограждений и установке малых архитектурных
форм на территории 10 многоквартирных домов.

Житель города Светлана Власова (по ВКС)
Вопрос №4: Сколько бюджетных средств в 2023 году было направлено на

создание спортивных площадок в городе? И сколько запланировано на 2024 год?
Отвечает Ермаков А.П. - директор департамента физической культуры и

спорта администрации города Нижнего Новгорода.
В 2023 году было создано 39 новых воркаут-площадок в разных районах

города из местного бюджета было направлено более 127 млн. млн. руб.
В 2024 году в бюджете города запланировано 104 млн. руб. на создание 22

новых воркаут-площадок.

Председательствующий:
В ходе подготовки к публичным слушаниям через электронные сервисы

поступили вопросы, на часть вопросов ответ будет дан в ходе публичных слушаний,
на остальные ответы будут даны ответы в письменной форме.

Ответы на часть вопросов, ранее поступивших в ходе подготовки к публичным
слушаниям, озвучит директор департамента финансов администрации города
Нижнего Новгорода Мочалкин Юрий Николаевич.

4

Вопрос №1: Сколько средств вышестоящих бюджетов на развитие города
получил город 2023 году?

Ответ: 39 млрд руб., что составляет 62% в структуре доходов бюджета.
Вопрос №2: В каких национальных проектах принимал участие Нижний

Новгород в 2023 году?
Ответ: В 2023 году город принимал участие в 6 национальных проектах:
  1. Безопасные качественные дороги,
  2. Туризм и индустрия гостеприимства,
  3. Экология,
  4. Культура,
  5. Образование,
  6. Жилье и городская среда.
Объем средств, направленный на их реализацию, составил 8,3 млрд. руб.
Вопрос №3: В последние годы в городе значительно вырос турпоток.

Повлияло ли на это увеличение расходов на развитие туристической деятельности?
Отвечает Мишина Е.И. – исполняющий обязанности директора департамента

развития туризма и внешних связей администрации города Нижнего Новгорода.
Ответ: За последние годы турпоток в город Нижний Новгород действительно

заметно увеличился.
Всего на проведение мероприятий по развитию туризма было направлено

более 200 млн. руб., из которых 187 млн руб. за счет областных и федеральных
средств было направлено на развитие центра города (обустройство фотозон и
смотровых площадок, приобретение и установка общественных туалетов,
оснащение площадок и мест проведения праздничных городских мероприятий,
приобретение и установка арт-объектов, скамеек, урн, контейнеров для сбора мусора
и т.д.).

А за счет городского бюджета на проведение экскурсий, форумов, сессий и
ярмарок было направлено более 14 млн. руб.

Вопрос №4: Сколько бюджетных средств в 2023 году было направлено на
поддержку малого и среднего предпринимательства?

Отвечает Федичева Н.В. - директор департамента развития
предпринимательства администрации города Нижнего Новгорода.

Ответ: В 2023 году на финансовую поддержку субъектов малого и среднего
предпринимательства было направлено 43,96 млн. руб. за счет средств городского и
областного бюджетов, в том числе:

- 38,2 млн. руб. на выплату субсидий в целях создания и (или) развития либо
модернизации производства товаров (работ, услуг);

- 5,6 млн. руб. на поддержку начинающих субъектов малого и среднего
предпринимательства и (или) физических лиц, применяющих специальный
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в виде предоставления
гранта. Большинство получателей поддержки – молодые предприниматели до 35
лет. Всего поддержку получили по итогам 2023 года 108 предпринимателей.

Вопрос №5: Ведется ли работа по ликвидации несанкционированных
городских свалок в 2023 году? Сколько бюджетных средств было направлено на их
ликвидацию? Сколько свалок было ликвидировано?

Отвечает Пегова Е.С. - директор департамента благоустройства

5

администрации города Нижнего Новгорода.
Ответ: В 2023 году на ликвидацию несанкционированных свалок было

выделено 479,5 млн. руб.
Из них 438,9 млн. руб. было направлено в рамках реализации мероприятий

федерального проекта «Чистая страна» национального проекта «Экология» на
рекультивацию свалок по адресам: ул. Московское шоссе д.473,475 и ул.
Заовражная. Источники финансирования - средства федерального, областного и
местного бюджетов. Работы по восстановлению этих земельных участков
полностью выполнены в 2023 году.

Так же в 2023 году из средств бюджета города были профинансированы
мероприятия в сумме 40,6 млн. руб. по вывозу мусора с 190 несанкционированных
(стихийных) свалок на территории города в объеме около 38 000 м3.

Вопрос №6: В городе строятся новые современные школы. Сколько
бюджетных средств было выделено на капитальный ремонт действующих школ в
2023 году? Сколько ещё нужно отремонтировать?

Отвечает Радченко В.П. - директор департамента образования администрации
города Нижнего Новгорода.

Ответ: В 2023 году расходы на капитальный ремонт образовательных
учреждений было выделено 294,0 млн. руб.

По предварительным расчетам и оценке для комплексного капитального
ремонта образовательных учреждений по 163 объектам потребуется 19 млрд 850
млн. рублей.

Вопрос №7: В городе активно ремонтируются дороги. Сколько бюджетных
средств было направлено на их ремонт в 2023 году? Сколько планируется направить
в 2024?

Отвечает Житников А.О. - директор департамента транспорта и дорожного
хозяйства администрации города Нижнего Новгорода.

Ответ: Протяженность обслуживания автомобильных дорог общего
пользования местного значения составляет 1661 км. Площадь дорог 12,7 млн. кв.
метров. Тротуаров и остановочных площадок - 2,6 млн. кв. метров.

В 2023 году было потрачено 2,7 млрд. руб. на дороги. Это по национальным
проектам – «Безопасные и качественные дороги», по областному проекту «Вам
решать».

Всего было отремонтировано 102 км., 122 объекта.
Также в 2024 году планируется отремонтировать 73 объекта на общую сумму

2 млрд. рублей.

Председательствующий:
Есть ли еще желающие выступить или задать вопрос?
Выступления закончены, разрешите зачитать рекомендации слушаний:
В публичных слушаниях приняли участие 736 человек.
Вопрос, вынесенный на слушания: обсуждение проекта решения городской

Думы города Нижнего Новгорода «Об исполнении бюджета города Нижнего
Новгорода за 2023 год».

6

Решили:
Рекомендовать депутатам городской Думы города Нижнего Новгорода

рассмотреть проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «Об
исполнении бюджета города Нижнего Новгорода за 2023 год», размещенный на
официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://нижнийновгород.рф) и
опубликованный в газете «День города. Нижний Новгород» № 33 (2010) от 19 апреля
2024 года, на заседании городской Думы города Нижнего Новгорода 22.05.2024.

Рекомендации будут направлены в организационный комитет по проведению
публичных слушаний.

В соответствии с Положением о публичных слушаниях в городе Нижнем
Новгороде итоговый документ (протокол), подготовленный по результатам
публичных слушаний (результаты публичных слушаний), принимается
организационным комитетом. После утверждения он будет опубликован в средствах
массовой информации.

На этом публичные слушания завершаются. Спасибо за участие!

Председатель И.А. Кондырева

Секретарь С.Е. Послов